
 
 

 

 

 

 

Latvijas Zinātnes padomes 

2021.gada darbības pārskats 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2022 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Saturs 

Pamatinformācija ……………………………………………………………4 

1. LZP 2021. gada darbības virzienu un būtiskāko paveikto darbu pārskats 

1.1. Fundamentālo un lietišķo pētījumu programma………………….  6 

1.2. Valsts pētījumu programma ……………………………………..   7 

2. Finanšu resursi 2021.gadā ………………………………………………   9 

3. Personāls .................................................................................................... 12 

4. Sabiedrības informēšana………………………………………...……… 13 

5. Galvenie LZP 2022. gadā veicamie uzdevumi…………………………..17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Izmantotie saīsinājumi 

AM - Aizsardzības ministrija 

CFLA – Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

EEZ  - Eiropas Ekonomiskā zona 

EM – Ekonomikas ministrija 

EPT – Eiropas Pētniecības telpa 

ES – Eiropas Savienība 

FLPP – Fundamentālo un lietišķo pētījumu projekti 

FM - Finanšu ministrija 

IZM – Izglītības un zinātnes ministrija 

KM - Kultūras ministrija 

KVS - Kvalitātes vadības sistēma 

LIAA – Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 

LJZA – Latvijas Jauno Zinātnieku apvienība 

LR – Latvijas Republika 

LZA – Latvijas Zinātņu akadēmija 

LZP – Latvijas Zinātnes padome 

MK – Ministru kabinets 

SZA – Studiju un zinātnes administrācija 

VARAM – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VIAA – Valsts izglītības attīstības aģentūra 

VPP – Valsts pētījumu programma 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PAMATINFORMĀCIJA 

 

LZP kā koleģiāla institūcija sākotnēji tika izveidota 1990. gadā, lai demokratizētu 

zinātniskās darbības vadīšanas sistēmu, celtu zinātniskā darba efektivitāti un nodrošinātu 

zinātnei no budžeta iedalīto līdzekļu maksimāli efektīvu izlietojumu uz pētījumu projektu 

konkursa pamata.   

LZP darbības mērķis  ir īstenot valsts zinātnes un tehnoloģiju attīstības politiku, 

nodrošinot normatīvajos aktos deleģētās no valsts budžeta finansēto zinātnisko pētījumu 

programmu un projektu ieviešanu un tiem piešķirto finanšu līdzekļu administrēšanu, kā arī 

zinātniskās darbības vai zinātnisko projektu īstenošanas monitoringu un analītikā balstītu 

rīcībpolitikas lēmumu pieņemšanu un programmu ieviešanu. LZP administrē no valsts 

budžeta līdzekļiem finansētās pētījumu programmas - Fundamentālo un lietišķo pētījumu 

projektu programmu un Valsts pētījumu programmas un to projektus, sadarbībā ar dažādām 

ministrijām.    

LZP funkcijas, uzdevumi, kompetence un tiesības ir noteiktas Zinātniskās darbības 

likuma  14., 16. un 17. pantā (pēc grozījumiem, kas stājās spēkā 2020. gada 1. jūlijā) un 

citos spēkā esošajos normatīvajos aktos. LZP  funkcijās ietilpst:  

• ieviest deleģētās no valsts budžeta finansētās zinātnisko pētījumu programmas, 

veikt to rezultātu monitoringu, administratīvo un finansiālu uzraudzību, kā arī 

apkopot attiecīgo informāciju un nodrošināt tās pieejamību;  

• īstenot starptautiskās sadarbības projektus un Eiropas Savienības politikas 

iniciatīvas zinātnes un tehnoloģiju attīstības jomā;  

• sniegt informāciju un datos un analīzē balstītas konsultācijas par valsts politikas 

īstenošanu zinātnes un tehnoloģiju attīstības jomā, kā arī par valsts un Eiropas 

Savienības politiku un ārvalstu finanšu palīdzības instrumentu programmu, projektu 

un iniciatīvu īstenošanu un uzraudzību;  

• īstenot informācijas, publicitātes un atbalsta pasākumus saistībā ar Eiropas 

Savienības ārējās sadarbības politikas instrumentiem zinātnes un tehnoloģiju 

attīstības politikas jomā;  

• nodrošināt Latvijas dalību kopīgajās programmās un tehnoloģiju ierosmēs atbilstoši 

Līguma par Eiropas Savienības darbību 185. un 187.pantam, kā arī Eiropas 

Savienības COST, ERA-NET un ERA-NET+ projektos;  

• nodrošināt Eiropas Savienības struktūrfondu projektu vadību un īstenošanu, ja LZP 

ir projekta iesniedzējs un finansējuma saņēmējs. 

  2021. gada 8. jūnija Ministru kabineta sēdē LZP direktora amatā tika apstiprināts Dr. phys. 

Edmunds Tamanis.   

Edmunds Tamanis 2005. gadā Latvijas Universitātē ieguvis fizikas doktora zinātnisko 

grādu cietvielu fizikā par promocijas darbu “Nanostrukturētu pārklājumu iegūšana ar 

Peninga šūnu, to fizikālo īpašību izpēte un modificēšanas iespējas”. Gan kā DU zinātnieks, 

gan kā administrācijas darbinieks piedalījās dažādos starptautiskos pasākumos, piemēram, 



 
 

pārstāvot DU dažādās starptautiskās izvērtēšanās, bijis vadītājs virknei projektu (arī 

starptautisku), kā arī ieguvis pieredzi privātā un publiskā finansējuma piesaistē, tostarp 

pētniecības un inovācijas projektiem.  

LZP ir šādas struktūrvienības: Administratīvā nodaļa, Ekspertīzes un analītikas nodaļa 

un Valsts budžeta finansējamo programmu nodaļa. LZP vadību īsteno direktors, kuram tieši 

padoti ir Administratīvās nodaļas vadītājs, Ekspertīzes un analītikas nodaļas vadītājs, Valsts 

budžeta finansējamo programmu nodaļas vadītājs – direktora vietnieks, vecākais 

konsultants sabiedrisko attiecību jautājumos un pārmaiņu vadītājs. LZP struktūrā ir sešas 

Latvijas zinātnes nozaru (dabaszinātņu, inženierzinātņu un tehnoloģiju, medicīnas un 

veselības zinātņu, lauksaimniecības, meža un veterināro zinātņu, sociālo zinātņu un 

humanitāro un mākslas zinātņu) ekspertu komisijas.  

 

LZP sadarbojas ar  zinātniskajām institūcijām, augstskolām, ministrijām, LJZA, LZA, 

CFLA, VIAA un citām iestādēm un organizācijām.  LZP struktūrā ietilpst LZP 

Konsultatīvā zinātnieku padome (turpmāk – Konsultatīvā padome) un LZP ekspertu 

komisijas, nodrošinot tiešu saikni ar Latvijas zinātnes sabiedrību. Konsultatīvā padome 

atbilstoši LZP nolikumam sniedz priekšlikumus zinātnes un tehnoloģiju attīstības politikas 

plānošanai, tostarp arī normatīvo aktu pilnveidei, kā arī pilda citus tās nolikumā noteiktos 

uzdevumus un veicina saskaņotu sabiedrības un valsts interesēm atbilstošu zinātnisko 

darbību. LZP organizēja arī  darba grupas un seminārus, regulāri iesaistot zinātnes 

sabiedrību un to pārstāvošās organizācijas. Sabiedrība tiek informēta, izmantojot sociālo 

tīklu iespējas, preses relīzes, informācijas izvietošanu mājaslapā. Vadības līmenī tiek 

organizētas  tikšanās ar sadarbības partneriem, apspriedes ar zinātnisko institūciju, IZM un 

citu iestāžu pārstāvjiem par aktuāliem darba jautājumiem.   

  LZP devīze:  

  

Zinātne labākai nākotnei 



 
 

1. LZP 2021. GADA DARBĪBAS VIRZIENU UN BŪTISKĀKO 

PAVEIKTO DARBU PĀRSKATS 
 

1.1. Fundamentālo un lietišķo pētījumu programma 

Fundamentālo un lietišķo pētījumu projekti (turpmāk – FLPP) tiek finansēti no valsts 

budžeta programmas 05.01.00 „Zinātniskās darbības nodrošināšana” iedalītajiem 

līdzekļiem.  

FLPP 2021. gads bija pirmais gads, kad tika īstenoti vienlaicīgi dažādu gadu FLPP 

konkursu visi posmi un ar to saistītās darbības: 

- 31.07.2021-30.08.2021 bija jānoslēdzas 61 lzp2018/1 konkursa projektam, tomēr 

29 projektu īstenotāji lūdza pagarināt projektu īstenošanas termiņu saistībā ar COVID-19 

ārkārtējo situāciju vai projekta rezultātu nostiprināšanai un publiskošanai. 21 projekta 

gadījumā to īstenošana tika noslēgta 2021. gadā, bet 8. projektu īstenošana noslēdzās 2022. 

gadā. Tika organizēta 38 projektu noslēguma pārskatu zinātniskā izvērtēšana; 

- 01.12.2020 bija jānoslēdzas 41 lzp2018/2 konkursa projektam, tomēr 24 projektu 

īstenotāji lūdza pagarināt projektu īstenošanas termiņu saistībā ar COVID-19 ārkārtējo 

situāciju vai projekta rezultātu nostiprināšanai un publiskošanai. Līdz ar to šo projektu 

īstenošana noslēdzās tikai 2021. gadā. Pārskata periodā tika organizēta visu 41 projektu 

noslēguma pārskatu zinātniskā izvērtēšana; 

- turpinājās lzp-2019/1 3 gadu projekta konkursa 47 projektu īstenošana; 2021. gadā 

tika organizēta šo projektu vidusposma pārskatu zinātniskā izvērtēšana; 

- tika uzsākta lzp-2020/1 3 gadu projekta konkursa 42 projektu īstenošana; 

- 31.12.2021. noslēdzās 106 no 107 lzp-2020/2 13 mēnešu projektu īstenošana; viena 

projekta īstenošana tika pagarināta; 

- tika organizēts lzp-2021/1 3 gadu projekta konkurss; tika saņemti 579 projektu 

iesniegumi, kas ir augstākais saņemto iesniegumu skaits LZP FLPP konkursos kopš 

2018. gada. 574 iesniegumi tika atzīti par atbilstošiem konkursa nolikumā noteiktajiem 

administratīvajiem kritērijiem un tika veikta to zinātniskā izvērtēšana. Pieejamais 

finansējuma apjoms ļāva pieņemt lēmumu par 76 projektu finansēšanu un tika slēgti līgumi 

ar projektu īstenotājiem – zinātniskajām institūcijām; 

- uzsākts darbs pie lzp-2022/1 konkursa organizēšanas un tā nolikums izstrādes. 

Tādejādi 2021. gadā notika: 

- 17 FLPP projekti - tiek organizēta iepriekšējā gadā noslēgtu projektu noslēguma 

pārskatu zinātniskā izvērtēšana; 

- 183 FLPP projekti – noslēdzas projektu īstenošana, 62 no tiem tiek organizēta 

noslēguma pārskatu zinātniskā izvērtēšana; 

- 56 FLPP projekti – turpinās projektu īstenošana; 47 no tiem tiek organizēta 

vidusposma pārskatu zinātniskā izvērtēšana; 



 
 

- 42 FLPP projekti – tiek uzsākta projektu īstenošana; 

- 579 FLPP projektu iesniegumi – tiek organizēta to izvērtēšana; 574 no tiem 

zinātniskā izvērtēšana; 58 tiek apstiprināti finansēšanai – notiek līgumu slēgšana. 

Kopā 2021. gadā LZP strādāja ar 356 FLPP projektiem un 579 FLPP projektu 

iesniegumiem. Jāatzīmē, ka 2020.-2022.gads ir īpaši vienlaicīgi procesā esošo FLPP 

projektu skaita ziņā, jo lzp-2020/2 konkurss ar 107 īstenotiem projektiem bija ārkārtas un 

notika papildus FLPP 3 gadu projektu konkursiem, kurus bija paredzēts organizēt katru 

gadu. 

 

1.2. Valsts pētījumu programma 

Līdzās FLPP konkursa organizēšanai un projektu īstenošanai notika arī Valsts 

pētījumu programmu (turpmāk - VPP) konkursu organizēšana un projektu īstenošana. 

Projekti tiek finansēti no valsts budžeta programmas 05.12.00 „Valsts pētījumu 

programmas” iedalītajiem līdzekļiem.   

Pārskata periodā LZP VPP noritēja šādas aktivitātes: 

- Iepriekš noslēgusies VPP “Covid-19 seku mazināšanai” (2020.) viena projekta 

īstenošana un noslēdzas deviņu pagarinātu projektu īstenošana, tiek organizēta 10 projektu 

noslēguma pārskatu zinātniskā izvērtēšana; 

- VPP “Latvijas mantojums un nākotnes izaicinājumi valsts ilgtspējai” (2018.-2021.) 

īstenošana; noslēdzas trīs projektu īstenošana un pagarināta divu projektu īstenošana; 

- Noslēdzas VPP “Latviešu valoda” (2018.-2021.) vienīgā projekta īstenošana; 

- Noslēdzas VPP “Enerģētika” (2018.-2021.) 11 projektu īstenošana; tiek organizēta 

četru projektu noslēguma pārskatu zinātniskā izvērtēšana 

- Turpinās VPP “Ēnu ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības 

nodrošināšanai” (2020.-2022.) vienīgā projekta īstenošana, tiek organizēta vidusposma 

pārskata zinātniskā izvērtēšana; 

- Turpinās VPP “Latvijas kultūra - resurss valsts attīstībai” (2020.-2022.) vienīgā 

projekta īstenošana, tiek organizēta vidusposma pārskata zinātniskā izvērtēšana; 

- Turpinās VPP “Humanitāro zinātņu digitālie resursi” (2020.-2022.) vienīgā projekta 

īstenošana, tiek organizēta vidusposma pārskata zinātniskā izvērtēšana; 

- Turpinās VPP “Augstas enerģijas fizika un paātrinātāju tehnoloģijas” (2020.-2022.) 

vienīgā projekta īstenošana, tiek organizēta vidusposma pārskata zinātniskā izvērtēšana; 

- Turpinās VPP “Ilgtspējīga teritorijas attīstība un racionāla zemes resursu 

izmantošana” (2020-2022.) vienīgā projekta īstenošana; 

- Tiek organizēts VPP “Letonika latviskas un eiropeiskas sabiedrības attīstībai” 

(2021.-2024.) projektu konkurss, saņemti 17 projektu pieteikumi, organizēta 

administratīvās atbilstības un zinātniskā izvērtēšana; apstiprināti finansēšanai astoņi 

projekti; 



 
 

- Tiek organizēts VPP “Aizsardzības inovāciju pētījumu programma” (2021.-2023.) 

projektu konkurss, saņemti 12 projektu pieteikumi, organizēta administratīvās atbilstības 

un zinātniskā izvērtēšana; apstiprināti finansēšanai trīs projekti. 

Tādejādi 2021. gadā notika: 

- 1 VPP projekts - tiek organizēta iepriekšējā gadā noslēgta projekta noslēguma 

pārskata zinātniskā izvērtēšana; 

- 24 VPP projekti – noslēdzas projektu īstenošana, 13 no tiem tiek organizēta 

noslēguma pārskatu zinātniskā izvērtēšana; 

- 7 VPP projekti – turpinās projektu īstenošana; 4 no tiem tiek organizēta vidusposma 

pārskatu zinātniskā izvērtēšana; 

- 29 VPP projektu pieteikumi – tiek organizēta administratīvās atbilstības un 

zinātniskā izvērtēšana; 11 tiek apstiprināti finansēšanai – notiek līgumu slēgšana. 

Kopā 2021. gadā LZP strādāja ar 43 VPP projektiem un 29 VPP projektu pieteikumiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

2. FINANŠU RESURSI 2021.GADĀ 

  

Izglītības un zinātnes ministrijas programmas 05.00.00. “Zinātne” apakšprogrammas 

05.01.00. “Zinātniskās darbības nodrošināšana” Latvijas Zinātnes padomes daļas 

finansējuma mērķis ir nodrošināt fundamentālo un lietišķo pētījumu īstenošanu, nodrošināt 

Latvijas Zinātnes padomes ekspertu komisiju darbu un piešķirt ekspertu tiesības noteiktās 

zinātņu nozarēs. 

Galvenās aktivitātes ir: 

1) fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu konkursu nolikumu izstrāde un 

projektu pieteikumu zinātniskās ekspertīzes veikšana;  

2) līgumu slēgšana par fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu īstenošanu un 

piešķirtā finansējuma izlietojuma kontrole;  

3) zinātniskās ekspertīzes nodrošināšana projektu pieteikumiem bilaterālajos 

starptautiskās sadarbības konkursos;  

4) eksperta tiesību piešķiršana noteiktās zinātņu nozarēs.  

  

Apakšprogrammas 05.01.00. “Zinātniskās darbības nodrošināšana” finansējums 

2021.gadā, euro  

Finansiālie rādītāji  

Iepriekšējā 

gadā (faktiskā 

izpilde)  

Pārskata gadā  

Apstip-

rināts 

likumā  

ar izmaiņām  faktiskā izpilde  

Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā)  
4 966 360  0  21 259 355  20 622 638  

dotācijas  4 966 360  0  21 259 355  20 622 638  

Izdevumi (kopā)  4 966 360  0  21 259 355  20 622 638  

uzturēšanas izdevumi (kopā)  4 966 360  0  21 259 355  20 622 638  

kārtējie izdevumi  238 737  0  1 175 242  538 526  

subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti  
99 850     254 722  254 722  

uzturēšanas izdevumu transferti  4 627 773     19 829 391  19 829 390  

Finansēšana              

Naudas līdzekļu atlikuma 

palielinājums (no depozīta)  
            

   

Likuma "Par valsts budžetu 2021. gadam" paskaidrojumu, 5.3. nodaļā “Valsts 

budžeta izdevumi” noteiktais darbības rezultatīvais rādītājs “Īstenotie fundamentālie un 

lietišķie pētījumi (skaits)” – 257 gab. Izdevumi ir izpildīti 97 % apmērā, projektu 

finansējums (subsīdijas, dotācijas, sociālie pabalsti un uzturēšanas izdevumu transferti ) ir 

izpildīts 100% apmērā, kārtējie izdevumi projektu administrēšanai – 45.8 % apmērā.   

  

Izglītības un zinātnes ministrijas programmas 05.00.00. “Zinātne” apakšprogrammas 

05.12.00. “Valsts pētījumu programmas” Latvijas Zinātnes padomes daļas finansējuma 

mērķis ir nodrošināt valsts pētījumu programmu īstenošanu atbilstoši Ministru kabinetā 

apstiprinātajiem prioritārajiem virzieniem zinātnē 2018.-2021. gadam, tādējādi sasniedzot 

mērķi: veicināt zinātnes attīstību un attīstīt zinātnes cilvēkresursus atbilstoši Zinātnes, 

tehnoloģijas attīstības un inovācijas pamatnostādnēm 2014. – 2020. gadam.    

Galvenās aktivitātes ir  



 
 

1. projektu pieteikumu zinātniskās ekspertīzes veikšana un 

lēmumu pieņemšana par valsts pētījumu programmu īstenošanu 2021. 

gadā;   

2. uzraudzības veikšana par valsts pētījumu programmu 

īstenošanu, atbilstoši Ministru kabineta definētajiem zinātnes prioritārajiem 

virzieniem.  

  

Apakšprogrammas 05.12.00. “Valsts pētījumu programmas” finansējums   2021. 

gadā, euro  

Finansiālie rādītāji  

Iepriek-šējā 

gadā (faktiskā 

izpilde)  

Pārskata gadā  

Apstip-

rināts 

likumā  

ar izmaiņām  faktiskā izpilde  

Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā)  
3 119 871  0  4 499 652  3 992 532  

Dotācijas  1 795 385  0  2 861 027  2 852 286  

Transferti  1 324 486     1 638 625  1 140 246  

Izdevumi (kopā)  3 119 871  0  4 499 652  3 992 532  

uzturēšanas izdevumi (kopā)  3 119 871  0  4 499 652  3 992 532  

kārtējie izdevumi  117 918  0  217244  187 550  

subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti  
103 015     74 713  74 713  

uzturēšanas izdevumu 

transferti  
2 898 938     4 207 695  3 730 269  

 

Likuma "Par valsts budžetu 2021.gadam" paskaidrojumu, 5.3. nodaļā “Valsts budžeta 

izdevumi” noteiktais darbības rezultatīvais rādītājs “Valsts pētījumu programmās finansētie 

projekti (zinātnisko grupu skaits)” – 22 gab. ir sasniegts – 2021. gadā tiek īstenoti 22 

projekti. Izdevumi ir izpildīti 88.7 % apmērā, projektu finansējums (subsīdijas, dotācijas, 

sociālie pabalsti  un uzturēšanas izdevumu transferti ) ir izpildīts 88.8 % apmērā, kārtējie 

izdevumi projektu administrēšanai – 86.3 % apmērā.  

  

Izglītības un zinātnes ministrijas programmas 42.00.00. “Padotības iestādes un to 

pasākumi” apakšprogrammas 42.09.00. “Latvijas Zinātnes padome” finansējuma mērķis ir 

Latvijas Zinātnes padomes darbības nodrošināšana un zinātnes sistēmas administratīvās 

kapacitātes attīstība, īstenojot valsts politiku zinātnes un inovāciju jomā, nodrošinot no 

valsts budžeta finansēto zinātnisko pētījumu programmu un projektu administratīvu un 

finansiālu uzraudzību, informācijas apkopošanu un pieejamību.   

Galvenās aktivitātes ir   

1) atbalsta piešķiršana fundamentālo un lietišķo pētījumu projektiem;   

2) zinātnisko pētījumu projektu ekspertīzes nodrošināšana;   

3) dalība zinātnes sistēmas administratīvās kapacitātes attīstībā;   

4) nodrošināt valsts budžeta apakšprogrammas 05.01.00 “Zinātniskās darbības 

nodrošināšana” un apakšprogrammas 05.12.00 “Valsts pētījumu programmas” 

administrēšanu:   

- slēgt trīspusējos līgumus ar zinātnisko pētījumu projektu un zinātnisko institūciju 

vadītājiem par projekta izpildi, nodrošināt fundamentālo un lietišķo pētījumu īstenošanai 

un valsts pētījumu programmām piešķirtā valsts budžeta finansējuma pārskatījumus 

saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem;   



 
 

- pieņemt, pārbaudīt un iesniegt Izglītības un zinātnes ministrijā pētījumu projektu 

izpildes pusgada un gada finanšu pārskatus;   

- nodrošināt fundamentālo un lietišķo pētījumu īstenošanai un valsts pētījumu 

programmām piešķirtā valsts budžeta izlietošanas pārbaudes.  
 

Apakšprogrammas 42.09.00. “Latvijas Zinātnes padome” finansējums      2021. gadā, 

euro  

Finansiālie rādītāji  

Iepriekšējā gadā 

(faktiskā 

izpilde)  

Pārskata gadā  

Apstipri-nāts 

likumā  

ar 

izmaiņām  

faktiskā 

izpilde  

Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā)  
169 304  398 799  310 466  310 466  

Dotācijas  169 304  398 799  310 466  310 466  

Izdevumi (kopā)  169 304  398 799  310 466  310 466  

uzturēšanas izdevumi (kopā)  158 624  395 273  306 940  306 940  

kārtējie izdevumi  158 624  395 273  306 940  306 940  

izdevumi kapitālieguldījumiem  10 680  3526  3526  3526  

 

Likuma "Par valsts budžetu 2021.gadam" paskaidrojumu, 5.3. nodaļā “Valsts budžeta 

izdevumi” noteiktais darbības rezultatīvais rādītāji: “Ekspertu komisijas (skaits)” – 6 gab. 

ir sasniegts – 2021.gadā darbojas 6 ekspertu komisijas. Rezultatīvais rādītājs “Nodrošinātas 

ekspertīzes (skaits)” – 800 ekspertīzes.  Izdevumi ir izpildīti 100 % apmērā.  

Finansējums 2021.gadā ir samazināts par 88333 euro, jo netika pārcelti darbinieki no 

Valsts izglītības attīstības aģentūras ar 2021.gada 1.jūliju kā plānots, bet ar 2022.gada 

1.janvāri. Attiecīgi arī atbilstošos rezultatīvos rādītājus: “Organizēti informatīvie pasākumi, 

semināri un apmācības, t.sk. meistarklases projektu sagatavošanai APVĀRSNIS 2020 

konkursiem (skaits) -7, nodrošināta Latvijas nominēto pārstāvju un ekspertu dalība un 

viedokļa sniegšana programmkomiteju sanāksmēs (skaits) – 10” neveica Latvijas Zinātnes 
padome.   

  

Apakšprogrammas 70.06.00. “Dalība Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju 

attīstības programmās” finansējums 2021.gadā, tai skaitā deponētie līdzekļi, euro  

Finansiālie rādītāji  

Iepriekšējā 

gadā (faktiskā 

izpilde)  

Pārskata gadā  

Apstipri-nāts 

likumā  

ar 

izmaiņām  

faktiskā 

izpilde  

Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā)  
12 340  0  10 001  3219  

ārvalstu finanšu palīdzība  12 340  0  10 001  3219  

Izdevumi (kopā)  4 491  0  21 752  0  

uzturēšanas izdevumi (kopā)  4 491  0  21 752  0  

kārtējie izdevumi  4 491  0  21 752  0  

Finansēšana  18 515  0  11 751  -3219  

Naudas līdzekļu atlikuma 

palielinājums (no depozīta)  
18 515  0  11 751  -3219  

Naudas līdzekļu atlikums gada 

beigās  
26 365        29584  

2021. gadā nav izlietoti līdzekļi no programmas Horizon 2020 EXPAND II projekta 

realizācijai paredzētajiem līdzekļiem. Sakarā ar Covid-19 pandēmijas ierobežojumiem 



 
 

dalība klātienē Eiropas Savienības pētniecības un inovāciju programmas Apvārsnis 2020 

aktivitātēs bija ierobežota.   
 

 

  

3. PERSONĀLS  
  

2021. gada 31. decembrī LZP amatu sarakstā bija 22 amata vietas, no tām – 11 valsts 

civildienesta ierēdņa un 11 darbinieku amata vietas. Faktiski LZP funkcijas 2021. gadā, 

laika posmā no 2021. gada 1. janvāra līdz 2021. gada 31. decembrim, ir veikuši 18 

darbinieki. 2021. gadā LZP komandai pievienojās 6 nodarbinātie, no tiem 1 valsts 

civildienesta ierēdnis un 5 darbinieki. Darbu pārtrauca 8 nodarbinātie -  2 ierēdņi un 6 

darbinieki. 2021. gada decembra beigās iestādē bija divpadsmit vakances.  Nodarbinātie 

tika iecelti amatos konkursa kārtībā, rūpīgā atlasē izvērtējot viņu kvalifikācijas atbilstību, 

darba pieredzi un izglītību.  

Visiem Latvijas Zinātnes padomē uz 2021.gada 31.decembri strādājošiem 10 

nodarbinātajiem ir iegūta augstākā izglītība, tai skaitā 1 – doktora grāds, 4 – maģistra grādi, 

4 – bakalaura grādi un vienam nodarbinātajam ir cita līmeņa izglītība. 

 

 
LZP Administratīvā nodaļa regulāri apzina darbinieku mācību vajadzības un piedāvā 

iespējas paaugstināt kvalifikāciju. 2021. gadā LZP darbinieki apmeklēja seminārus un 

piedalījās mācībās, saņemot sertifikātus. LZP ir izveidota motivējoša atalgojuma sistēma. 

Atalgojuma sistēma LZP noteikta atbilstoši LZP 2020. gada 23. jūlija iekšējo noteikumiem 

Nr. 1-27/2, kuros noteikts, ka LZP atlīdzības sistēmā ir ietverta nodarbināto mēnešalga, kā 

arī piemaksas, prēmijas, naudas balvas un pabalsti, nosakot kārtību un priekšnosacījumus 

to piešķiršanai.  
 

 

 

 

 

 



 
 

4. SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA 

LZA Sabiedrisko attiecību speciālists organizē sabiedrības informēšanu ikdienā. 

Aktuālā informācija par LZP darbību tiek publiskota LZP mājas lapā www.lzp.gov.lv. 

Papildus tam sabiedrības informēšanai tiek izmantoti dažādi komunikācijas kanāli - sociālo 

tīklu konti Twitter, Facebook, LinkedIn, kā arī Youtube un Flickr. Ik mēnesi tiek sagatavota 

un izsūtīta ziņu lapa, kurai ir vairāk nekā 1000 abonentu.  

Sabiedrības informēšanai tiek organizēti regulāri dažāda veida pasākumi. 

Piemēram, sadarbībā ar IZM LZP 10. februārī organizēja tiešsaistes paneļdiskusiju 

„Zinātne pret Covid-19”. Diskusijas mērķis bija informēt sabiedrību par Latvijas zinātnieku 

radītajām zināšanām un risinājumiem cīņai ar Covid-19 infekcijas slimību un tās radītajām 

sociālekonomiskajām sekām. Paneļdiskusijas programmu veidoja pētījumu rezultāti no 

valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” un “Pētījuma par SARS-CoV-2 

vīrusa epidemioloģiju un filoģenēzi Latvijā”. Pasākumu atklāja izglītības un zinātnes 

ministre Dr.philol. Ilga Šuplinska, veselības ministrs Daniels Pavļuts un Latvijas Zinātņu 

akadēmijas prezidents Dr.habil.chem. Ivars Kalviņš.   

 

LZP informatīvi atbalstīja 30. aprīlī notikušo pasākumu “Zinātnieku nakts 2021”, 

kurā teju 20 paralēlās tiešraidēs tika piedāvātas ap 200 dažādas Latvijas zinātnieku 

sagatavotas aktivitātes bērniem un pieaugušajiem.   

 

2021.gada 19. maijā norisinājās LZP rīkotais informatīvais tiešsaistes seminārs 

FLPP  īstenotājiem par vidusposma un noslēguma zinātnisko pārskatu iesniegšanu. 

http://www.lzp.gov.lv/


 
 

Seminārs pulcēja vairāk kā 200 projektos iesaistītās personas – projektu vadītājus, 

dalībniekus, kā arī zinātnisko institūciju administratīvos darbiniekus.  

 

Regulāri tika sagatavotas FLPP projektu pases, kurās ietverta informācija par 

projekta galvenajiem datiem- projekta īstenotāju, finansējuma apjomu, iesaistītajām 

institūcijām un projekta kopsavilkums. 

 

Starptautisku rezonansi guva 3. jūnija tiešsaistes kontaktbirža, kurā pulcējās tuvu 

pie 200 Latvijas izcelsmes zinātnieki un pētnieki no visas pasaules, lai iepazītos un 

apmainītos ar savām pētījumu idejām saistībā ar 5. maijā LZP izsludināto fundamentālo un 

lietišķo pētījumu projektu atklāto konkursu. Kā klausītāji bija aicināti arī valsts pārvaldes 

darbinieki, sabiedrisko organizāciju pārstāvji, kā arī  uzņēmēji, lai plašākam lokam būtu 

iespēja izzināt, kas ir aktuāli pētniekiem šobrīd un meklētu saskares punktus sadarbībām 

projektos un citās iniciatīvās. Dalībniekiem bija iespēja informēt domubiedrus par savām 

idejām vairākās paralēlās grupās, kas bija organizētas balstoties uz noteiktajiem 

prioritārajiem virzieniem zinātnē.  



 
 

 

9. septembrī norisinājās LZP rīkotais informatīvais tiešsaistes vebinārs un 

kontaktbirža VPP projektu konkursa “Letonika latviskas un eiropeiskas sabiedrības 

attīstībai” potenciālajiem projektu pieteikumu iesniedzējiem. Vebinārs pulcēja vairāk kā 50 

interesentus gan no Latvijas zinātniskajām institūcijām, gan no diasporas.   

 

Pasākumu cikla “Pieslēdzies zinātnei” ietvaros 19. oktobrī LZP organizēja 

paneļdiskusiju “Zinātnieka loma sabiedrībā”. Diskusijā tika aktualizēti tādi jautājumi kā: 

Kāda ir zinātnieka kā eksperta loma sabiedrībā? Kādu ekspertīzi zinātnieks spēj dot? Kādu 

ekspertīzi no viņa sagaida? Kas ir zinātniskas zināšanas? Kā novērst zinātnes 

diskreditāciju? Paneļdiskusijā piedalījās: Rīgas Tehniskās universitātes zinātņu prorektors, 

Latvijas Zinātnes padomes konsultatīvās zinātnieku padomes priekšsēdētājs Dr. sc. ing. 

Tālis Juhna, Rīgas Stradiņa universitātes vecākā pētniece, Studiju programmas “Sociālā 

antropoloģija” vadītāja Ph.D. Ieva Puzo, Latvijas Universitātes profesors sociālajā 

psiholoģijā Ph.D. Ivars Austers un Rīgas Stradiņa universitātes, Humanitāro zinātņu 

katedras docētājs Dr. phil. Ivars Neiders. Diskusiju vadīja IZM Augstākās izglītības, 

zinātnes un inovāciju departamenta vecākā eksperte Laura Bužinska. Diskusijai varēja 



 
 

sekot jebkurš interesents, pieslēdzoties tiešraidei LZP Facebook lapā. LZP “Pieslēdzies 

zinātnei” pasākumu ieraksti pieejami LZP YouTube kontā.  

 

Turpinot izveidoto podkāstu jeb aplādi "Zinātnes zīmes", kopā 2021. gadā ierakstīja 

7 sarunas ar dažādiem speciālistiem par zinātnē aktuālām tēmām. Tās var noklausīties LZP 

Youtube kanālā, kā arī speciāli nopirktajā PODBEANS, pateicoties kurai ieraksti ir pieejami 

arī citās populārās platformās. Kopā aplādei bijuši vairāk kā 1000 klausījumi.  

 

 

 

 

 

 



 
 

5. GALVENIE VEICAMIE UZDEVUMI 2022.GADĀ 

Saistībā ar Izglītības un zinātnes ministrijas padotībā esošo valsts pārvaldes iestāžu 

reorganizāciju un likvidāciju no 2022. gada 1. janvāra LZP pārņems tās zinātnes un 

pētniecības politikas atbalsta funkcijas, kuras šobrīd īsteno Valsts izglītības attīstības 

aģentūras (VIAA) Zinātnes un pētniecības politikas atbalsta departaments, tajā skaitā 

PostDoc programmas pārvaldību, starptautisko sadarbības programmu pētniecībā 

veidošanu un uzraudzību, Latvijas zinātnieku iesaisti Eiropas Komisijas finansētās 

partnerībās un ES ietvarprogrammas “Apvārsnis Eiropa” Nacionālā kontaktpunkta 

funkcijas. Reorganizācija stiprinās un palielinās LPZ kopējo kapacitāti, pārņemot VIAA 

uzkrāto pieredzi programmu un projektu īstenošanā.  

LZP galvenās 2022. gadam noteiktās prioritātes ir:  

 

Valsts kontrole 2021. gada 16. decembrī publicējusi revīzijas ziņojumu par Latvijas 

Zinātnes padomes (LZP) darbu “Vai pētījumu projektu plānošana un konkursu 

organizēšana atbilst tiesību aktiem un veicina zinātnes politikas mērķu sasniegšanu?”, kurā 

norādītas nepilnības saistībā ar LZP darbu saistīto normatīvo aktu bāzi, kā arī informācijas 

sistēmām. Valsts kontrole ir norādījusi arī virkni ieteikumu, kas saistās ar dažāda veida 

iekšējo kārtību izstrādi un LZP IKT vides uzlabošanu, kam LZP piekrīt un tas jau ir 

paredzēts nākotnes plānos. LZP, atbilstoši mērķim īstenojot valdības deleģētās funkcijas, 

t.sk nodrošināt nozarei finansējumu pētījumu veikšanai, par prioritāti izvirzījusi to, lai 

nozare savlaicīgi saņemtu finansējumu un īstenotu projektus, rēķinoties ar samērīgu 

birokrātisko slogu.  

LZP ieskatā, projektu vērtēšanas process ir nodrošināts atbilstoši procedūrām, 

iesaistot ārvalstu ekspertus. Saskaņā ar Valsts kontroles veiktās aptaujas datiem, 98% 

ārvalstu ekspertu pozitīvi vērtē sadarbību ar LZP projektu vērtēšanas procesā. Aptaujā, kurā 

piedalījās 229 ārvalstu eksperti, 85% respondentu sadarbībai ar LZP liek visaugstāko 

novērtējumu. Nepilnības LZP darbībā ir radušās informācijas sistēmas darbības traucējumu 

un ierobežojumu dēļ, kas neļauj pilnvērtīgi veikt darbu, kā arī lielā darba apjoma un 

intensitātes dēļ. Ļoti lielais projektu pieteikumu skaits būtu skaidrojams ar nozarei jau 

ilgstoši trūkstošo finansējums.  

1.
• cilvēkresursu attīstības veicināšana

2.
• IKT vides uzlabošanas pasākumi

3.
• LZP normatīvo aktu bāzes pilnveidošana

4. • sadarbības intensificēšana ar zinātnisko sabiedrību 


